se adjunxerit. Amplexens consilium imperator statim ad Cralem adit, num **545** Arbenum Berrhœam mittere velit percunctatur. Quo aiente, Volcham et ipse ad eos scribere, inquit, eosque orare, uti me in urbem admitterent. Sed necum repetens, quo pacto legatum meum Pherxi ante tractaverint, quæa contrucidarunt, cœpto destiti, minimeque ne alium in simile malum conficerem. Hortabatur itaque Cralem, ut ipse potius prose scriberet, et nihilo minus Arbeno manderet, ut is amborum inter se fœdera sancita palam indicaret, et ipsi etiam voluptati futuram, si ad Cantacuzenum se aggregarint. Crales eo dicente, quassibi commodas duceret, exarari litteras permisit. Arbenoque præcepit, pro imperatore apud Berrhœotis dissereret, illosque doceret, Cralem arbitrari, nihil interesse, ad ipsum, an ad illum se conferrent. Sic illis commentum ex animi sententia processit. Arbenus Berrhœam ingressus, Cralis litteras in conventu recitandas exhibet et alias imperatoris occulte per ejus fautores spargit. Berrhœotæ et antea ab imperatore minime alieni, optimates æque ac vulgus et tunc a Triballis pressi (crebro enim, continenterque eos incursabant, et agrum populationibus infestum reddebant), et intelligentes præterea, nihil propius esse, quam ut Triballorum jugum, quamvis nolentes perferant: ad hæc ab optimatibus impulsus (præter paucos, siquidem omnes imperatori adhærebant), ei reditum decernunt: illicoque legatos, de primoribus quidem Alteroperem, de plebe Albeluam, de ordine clericorum Syrum deligunt, ac per eos rogant uti ad se appropere. Legati antiquam civitatis in illum benevolentiam exponunt et eam inter hæc arma civitis animi pendisse ejusque adventum exoptasse, cui se dedere, et ad bellum adjumento esse percupierint. Quoniam autem suorum prodicione in hæc infortunia incidisset, et exsul ad Triballos abiisset, cogitasse statim a principio ad urbem suam illum accersere, sed timora, ne ob id in calamitatem miserabiliorem devolveretur, Crale propter invidiam, et occupatam civitatem insidias ei instructuro, hactenus quiescisse. Nunc, quia occasio venerit, et Crales id approbare videatur, venire ipsos, ut eam multo eum gaudio, lætitiæque accipiant. Proinde moveat ab se moras, neve in aliud tempus differat, ne quis casus rem totam disturbet atque evertat. Imperator civitati de hac re se **546** voluntate, et separatim legatis de ipsorum erga se studio honorifice gratias agit. Cralique suamam legationis renuntiat: qui admiratos, non etiam Berrhœam, ut reliquas urbes, verba de imperatore fieri vetuisse, ipse quoque rem ad exitum deducendam judicavit. Helena vero conjux nunc sollicita, imperatorem admonere, ne opportunitati decisset, sed omnibus postpositis, Berrhœam sui juris facere solum contenderet. Didymotichum redire, esse id quidem necessarium: verumtamen

Berrhoeam, quae multata bello conductura sit, obtinere, haud minus profuturum: susdebaturque ne exercitum ad sequendum se comparatiorem expectaret, sed assumptis Germanis, quot Graecis, et ipsa darent, semper ad expeditionem paratis (quod melioris essent), non cum propriis Berrhoeam festinare. Et si quidem promissis stantes eum acciperint, et reliqui exercitus ope indigerint, postea jam instructum, paratumque venturum esse. Ita innotuit eum rejecerint, reversum, paratis suis copijs uti, et cum eis reditura periclitari posse. Haec Imperatorem Graecis maxime admonerat, ipsaque mercenarios suos Latinos surrepeditabat et viros idem ut faceret permonebat.

Αναγκαίαν μὲν γὰρ καὶ τὴν εἰς Διδυμότειχον ἐπάνοδον εἶναι, οὐχ ἦτορον δὲ λυσιτελήσειν καὶ τὸ Βέρβοιον κατασχέειν, πολλὰ δυναμένην πρὸς τὸν πόλεμον συνάρασθαι. Συνεβούλευέ τε μὴ τὴν παρεσκευασμένην αὐτῷ ἕσθαι περιμένειν στρατιάν· ἀλλὰ Γερμανοὺς παραλαμβάνοντα, ὅσους Κράλης τε παρέδωκε καὶ αὐτῇ, εἰς πρὸς τὰς στρατείας παρεσκευασμένους ὄντας, διὰ τὸ μισθοφορεῖν, ἅμα τοῖς οὐκείοις, σπεύδειν ἐπὶ Βέρβοιον. Κἂν μὲν δέχονταί ὡσπερ ἐπαγγέλλονται, εἰ θέοιτο καὶ τῆς στρατείας ἐκείνης πρὸς ἐπικουρίαν, ὑπερὸν ἔξειν παρεσκευασθεῖσαν. Κἰ δὲ μεταβαλόντες ἀποπέμποιν, ἀναστρέφοντα χρῆσθαι τῇ στρατιᾷ ἤδη παρεσκευασμένη καὶ ἀποπειρᾶν πρὸς τὴν ἐπάνοδον. Τοιαῦτα μὲν ἡ Κράλης ὑπέτιθετο γαμετῇ καὶ βασιλεῖ, καὶ αὐτῇ παρείχετο τοὺς ἰδίους μισθοφόρους Latinos, καὶ τὸν ἄνδρα ἕπειθε.

CAPUT LVIII.

Imperatorem Berrhoeenses laeti accipiunt. Thessalonicam invadit, a qua occupanda per zelotas et populum impeditur. Graecis perfidia, qui et Thessalonicensem praefectum in imperatorem exsiliaverunt. Germani cum decedere noniunt, quibus obsequens Berrhoeam redit. Naves plurimae Thessalonicam appellantur. Propter abundantiam Latinum imperator affligitur. Triballorum dolus. Ex consultatione decernitur leniendum transitum. Nihil duo imperatoris commendantur.

Imperator Graeci de ancitia, ejusque conjugii, una de illa, tam de sollicitudine erga se gratis sumpta actis, cum mercenariis et Romanis suis Berrhoeam veniens, portis apertis hilariter excepit, obtulerantque se cives ad militandam suis stipendiis, desiderio quodam laudis et gloriae, praecipuissimum. Mox non Servia ultro se dedit, urbs ad continia Thessaliae posita, et Platinae, urbs maritima: oppidula praeterea non pauca, ut Petra, Saeque, Staridola. Imperator ex deditis urbibus pro temporis brevitate collectis copiis non mediocribus, advensoque militum numero Joanne Angelo cum equitibus Thessalico. Thessalonicam se convenit, castroque ad Galyceum illustri non procul ab urbe locavit: quod spectant sui studiosos introitus sibi, de quo jam secum per intermarium exierant, confecturos: id quod antea evenit. Zelotas namque, et populus sumptuosi non. Nam absque colloquio cum quibusdam super urbe tradenda habito adventare, diligentissime eam custodiebant, ut amici imperatoris, coram quo volebant agere nihil possent. Ego receptio Thessalonicam ad hanc locum impeditorem. Nihilis sociis imperator, quo non proorsus abjecta, in statibus manebat. Graeci postquam servitiam abique oppidis receperit, ipsam jam sibi nec operta ferre posse animadvertit, causas nullas intercedere, hanc mactat. praeterquamque nequaquam ne